Prefeitura Municipal da Estância Balneária de -
-------LITORAL NORTE DE SÃ.O PAULO-------

LEI N~MERO 1343 DE 23 D~ MARCO DE 1994
<Projeto d• Lei no. 126/94 do Executivo - MEnsag•m 61/93)

DispBE sobre alt•ra;ôes na Lei Municipal
No. 591 de 27 d• novembro de 1979 e dá
outras providências.

PAULO RAMOS DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estincia Balneária
.de Ubatuba, Estado de S~o Paulo, usando das atribui;aes. que lhe
s~o conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a cgmara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Artigo io. - Ficam introduzidas no texto
da Lei Municipal No. 591 de 27 de novembro de 1979 as altera;aes
constantes cios artigos seguintes:

Artigo 2o. - O c\1rtigo io. da Lei
Municipal No. 591/79 passa a ter a seguinte redaç~o~

"Artigo 1o. Fica o Executivo Municipal
autorizado a promover medidas e atos necessãrios à constitui~~º
de empresa pJblica municipal, nos termos da legislaç~o federal
vigente, a denominar-se EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO EMDURB, destinada às atividades de car~ter
econBmico-social ligadas ao interesse do Município a saber:

A> atuar principalm~nte na drea de miner~çio
promovendo pesquisa, p~ospecçlo e explora~lo de subst~ncias
minerais, •m todo o território nacional; 8) o estudo e a execuç~o
de projetos relativos à habita;lo popular~ C) a execu;lo d~
programas e obras de desenvolvimento urbano; D) a execuç~o de
estudos, obras e serviços pertinentes a toda e qualquer ativi.dade
econ8mica. de inte-~re~;~;e pdbl ic:o, clutorsJadcl~; ciu drdegados à mesma
pelo Executivo Municipal, El realizar quaisquer outras atividades
compatíveis co~ suas finalidades.·

Artigo 3o. - Os artigos 2o. e 4o. da Lei
Municipal No. 591/79 .~;(j t:onso]-k!.adt)~Õ (i~ rtUl•Jme1rados C()ffiO artigo
2o., passand<) ;:~ te1' a seguinte r<HJa;ão::

"Artigo ~!D.· O e <<P i ta 1 i n i e ia 1 Empres~

1

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de taaq t .
--------LITORAL NORTE DE SÃO PAULO--------

Municipal de Desenvol~imento Urbano - EMDURB, que era de Cr$
100.000,00 (cem mil cruzeiros) e que foi alterado sucsssivarnente

·· até o v<,1or ele Cri 2éd .• (~;;!6.9B4,41:1 <du:;:f:~nto~; E~ ~;essenta e um
milhams, vinte e seis mil, novecentos e oitenta e quatro
cruzeiros e quarenta e oito centavos>, em 29 de abril de 1992,
fica atualizado, at~ 31 de maio de 1993, com o valor de CR$
33.500.000,00 <trinta e trgs milhaes e quinhentos mil cruzeiros
reais), tendo sido integralizado o valor de CR5 25.467.697,23
<vinte e cinco milhaes, quatrocentos e sessenta e sete ruil,
seiscentos e noventa e sete cruzeiros reais e vinte e tr@s

.centavos>, restando CRI 8.032.302,77 <oito milhaes, trinta e dois
mil, trezentos e dois cruzeiros reais e setenta e sete cmntavos>-:
õ\ i nt ~~grõ'1 i :~<:\r ..

Par6grafo único - O capital da Empresa Municipal
de Desenvolvimento Urbano - EMDURB poderá ser aumentado mediante
a incorpora;lo de recursos a serem destinados nos or;amentos
anuais do Município, de reservas decorrentes de Lucros LFquidos
de suas ativid~des, de transfer!ncias por atualiza;ôes monetirias
e pela transfer!ncia de bens mdveis e imóveis municipais."

Artigo 4o. - O artigo 3o. da
Municipal No. 591/79 passa a ter a seguinte reda;lo:

"Artigo 3o. - Fica a Empresa
Desenvolvimento Urbano - EMDURB autorizada à=

Municipal d!'?

I - celebrar conv@nios e contratos com entidades
pdblicas ou particulares em fun;io do cumprimento dos seus
objetivos, observada a legisla;lo pertinente,

II - estudar, . planejar, implantar, executar e
administrar, direta ou indiret~mente, os projetos relativos à
habita;~o popular~

III - contratar financiamentos para a execu;~o dos
programas e planos relacionados com a urbaniza;lo e a construç~o
de unidades habitacionais populares e demais atividades de sua
compet~nc:ia;

IV - adquirir bens móveis e imdveis, assim como
locar suas instala;~es;

· V - Alienar bens móveis e imóveis, desde que n~o
perte;am ao seu ativo fixo;

'VI - desapropriar, as expensas próprias, os bens
necessir!os à concecu;lo de suas final idades, mediante prlvio
decreto do poder executivo municipal;

VII -- rea'J i ;~ar tcidets· o~; dii~r.rn is c\tos cor11p<:~t íve is com
as suas final idades· ..

Prefeitura· Municipal da Estância Balneária de lltatttl
-------LITORAL NORTE DE SÃO PAULO--------

,'.

~rtigo 5o. - Ficam renumerados como
artigt)S 4o. (qua1·to), ~:'io .. (q•.iintt)), 60. <se;-:ttJ), 7o. <sétimo) e

·· 80. (oii:<:1vo) os a1-tigtJs ~50. (quinto), 60. (1;;i;:;.:to), 7o. <s€timo),
80. (oitéivo) <:.o' 9o. <nono) da Li~i Municipal NtJ. 591 de 27 de
novembro de 1979, cuja recia;lo ~ica mantida.

Artigo 60. - Ficam revogadas todas as
disposi;ass em contrário, especialmente as Leis Municipais No.642
de 22 de outubro de 1981 e No. 819 de 11 de abril de 1986.

Artigo 7o. - Esta Lei entrará em vigor
na data de sua publ ica;ão ..

Doe: 1.inien ta; ltJ
1994.

Ubatuba, 23 de mar;o de 1994

Registrada na Se,lo de Arquivo
da Secretaria de~dministra;lo, em 23 de mar;o

e
de